et

et ad objectum Legum Civilium neutiquam pertinent, cum in iis juribus, quorum exercitium nemo in alium transferre unquam potest, singulorum Libertas illaesa semper manere debeat, in quocunque etiam statu homo constitutus fuerit; status quippe hominis *originarius et absolutus*, quem dicunt, per statum hominis *adventitium*, utpote Civitatis, tolli nequit. Ergo Religio singulorum in Republica quoque semper libera esse debet; nam in Religione non datur Princeps humanus, sed solus DEUS, omnium hominum Dominus, in Religione tam Naturali, quam Revelata, unicus est Princeps, omnes vero homines, etiam Princeps, in hac Civitate DEI sunt subditi. Quid autem absurdius esset, quam subditos inter se, sive unum, qui eadem obedientia tenetur, ac ceteri omnes, in alios, sui aequales, imperium exercere velle? Hoc utique crimen laesae Majestatis involveret, quod subditus jura Majestatica sibi arrogaret. Quid igitur homo est, imbecillis creatura DEI, qui tam audacter jura Majestatis Divinae invaderet? Et qualis DEI cultor esset, qui ob imperium humanum, quod sibi forsitan arrogantissimus hominum in Religionem sumeret, imperio se subducere Divino seque ab obligatione connata et immutabili impie liberare vellet? Quis, obsecro, adferere ausit, unicam illam angustam, quae ad coelum ducit, semitam, Magistratui magis notam esse, quam privatis? Quare igitur eum ducem sequeretur, qui, cum viae potest esse aequae ignarus, de mea salute non potest non esse minus sollicitus, quam ego ipse?

Ipsa igitur Religionis Natura satis aperte clamat,

tat, eandem liberam esse in Republica humana, nec ullum in Religione dari posse inter homines Principem. Graviter quoque, prout virum gravem in causa gravi maxime decet, hanc sententiam in publica concione defendit Cl. Noodtius, oratione quam *de Religione, ab imperio jure gentium libera* a. d. VI. Id. Feb. A. MDCCVI. Lugduni Batavorum habuit, et quidem hisce verbis antiquo Gelfico candore plenissimis: *At ne potuere quidem, inquit, ut maxime voluisse dicantur, seroam Legum facere Religionem. Cum enim magis Divino munere, quam humano arbitrio, censeatur; quae-so, ullone modo, ullove jure aut sub hominis deliberationem cadere, aut ejus pactionem recipere, potest? Quid ergo est? Sic existimo, AA. magnam esse atque excellentem Principis in civilibus negotiis auctoritatem: sed in Religione non supra caeteros haberi: ac si ei praescribat regulam, quam et poenis adversus contumaces sanciat; Divini, id est, alieni, rem imperii attingere: nec tantum nihil magnopere praestare, sed ne a tyrannide quidem excusari posse.*

Ex hisce nunc facile intelligetis, tolerantiam diversarum Religionum in Republica non solum licitam esse, sed et Principem Legem Naturae obligari, diversas tolerare Religiones. Haec igitur Tolerantia diversarum Religionum Civilis non solum est juris Naturae *permissivi*, ut Princeps diversas Religiones in sua Republica aequo jure tolerare *possit*, si velit, sed etiam haec tolerantia, prout mihi quidem videtur, est Legis Naturae *praecipiti-*

entis, ut Princeps omnes quascunque Religiones, fini Rerumpublicarum haud contrarias, quamvis inter se diversissimas, aequo jure tolerare *debeat*. Rationes vero meae sententiae, ut opinor, solidissimas jam abunde in praecedentibus a me percepistis, quae eo maximopere redeunt, quod singuli ex obligatione connata immutabili et quidem omnium obligationum naturalium *maxima* teneantur, DEUM colere; hoc tamen fieri nequeat, nisi quisque modum, colendi DEUM, quem optimum judicaverit, determinet. Ex determinatione autem modi, DEUM colendi, nascitur cujusque Religio, quae *interna* erit, si actionibus animi internis sive solis cogitationibus absolvitur. At haec subsistere aut etiam adesse nequit, nisi *externa* Religio, quae in externas hominis actiones abit, accedat aut praecedat; Religio quippe usu praesertim facultatum animae superiorum exercetur, qui usus demum exercitio acquiritur, et hoc exercitium facultatum animae superiorum fieri nequit absque aliorum auxilio sive absque vita hominum sociali, cum ne usum quidem sermonis habere possimus absque aliorum hominum ope. Et qualis, quaeso, esset Religio nostra *interna*, si nulla daretur *externa*? Habitum enim *infusum* aut homini *connatum* non habemus, sed habitus demum exercitio acquiritur; absque habitu proinde *adquisito* tantum *potentia* adesset, utendi facultatibus animae superioribus. Potentia autem, DEUM colendi, nondum Religionem facit, sed *actu* DEUM colere, Lege Naturae obligamur. Ergo non solum ad internam, sed quammaxime etiam *externam* Religionem homo obligatione connata tenetur.

F

Haec

Haec obligatio hominis est immutabilis, a qua nemo mortalium se unquam liberare valet, quoniam quisque Lege Naturae Divina tenetur, huic obligationi satisfacere. Quamobrem etiam quisque jus habet ad omnes eos actus, sine quibus obligationi suae passivae, quae ex Lege Naturae venit, satisfacere nequit. Hoc jus, quoniam ex obligatione connata oritur, est quoque connatum, ut illi obligationi necessario satisfacere debeamus; ideoque perfectum est et conjunctum cum jure, resistendi aliis, qui nos in exercitio hujus juris impediunt.

Quodsi jam nobis multitudinem hominum repraesentemus, ex statu Naturali in statum Civilem transeuntium; id fieri sane non potuit, nisi salvis singulorum obligationibus salvisque inde oriundis juribus immutabilibus; dum enim singuli cum universis *pactum* Civitatis, sive *expressum* sive *tacitum* inierunt, singuli universos et universi singulos sese tamquam *homines* respexerunt, et non ut bestias; ergo velle non potuerunt, ut eorundem pacta Essentiae et Naturae humanae, sive obligationibus et juribus connatis, quae ponuntur posito homine, adversarentur. Tale enim Civitatis pactum non aliter considerari posset, ac si a furiosis initum fuisset; ideoque omni jure Divino et humano prorsus invalidum foret. Ergo in omni Civitatis pacto, sive expresso sive tacito, hoc *quasi-pactum* adest, ut imperantes subditos tamquam *homines* regere, et subditi imperantibus, neutiquam tamquam tigrinis et leoninis bestiis, quae tantummodo potentia quadam *physica* superiores sunt, sed unice tamquam facultate *moralis*, per inaequalitatem juris ex

pa.

pacto Civitatis introductam, in actiones eorundem subditorum gaudentibus, obedire velint. At haec facultas *moralis*, actiones subditis imperandi religiosas easque subditorum actiones determinandi, in Principe humano adesse nequit, cum singuli talem facultatem in alium transferre non potuerint per pactum Civitatis, sive expressum sive tacitum, sed quisque per *quasi-pactum* Civitatis sibi potius reservaverit jus Libertatis Religionis suae; ideoque singuli universis et universi singulis per hocce *quasi-pactum* se obligasse censeantur, ne quispam quempiam propter Religionem laedat, sed omnes perfectam inter se *aequalitatem* in causa religionis servare velint.

Princeps igitur, in quem exercitium jurium singulis competentium translatum est, nomine singulorum exercere debet jus resistendi omnibus, qui alios in hocce jure Aequalitatis et Libertatis Religionis laedere conantur, eosdemque laedentes eo gravius punire tenetur, quo magis in hac Aequalitate et Libertate Religionum communis Reipublicae salus consistit. Unde consequitur, Tolerantiam diversarum Religionum Civilem neququam esse arbitrariam sive pendere a Principis arbitrio, sed quammaxime esse juris Naturalis sive necessitatis moralis, ita ut ad hanc Tolerantiam omnium Religionum, fini Civitatis haud adversarum, in Republica tuendam, quarumcunque Rerumpublicarum Principes omnino obligati sint.

Quamobrem Princeps, qui Religionem *falsam* in
F 2 Re-

Republica tolerat, quae tamen non repugnat fini Civitatis, recte observante *Thomasio* in *Jurisprud. Div.* Lib. III. cap. VI. §. 153. minime peccat contra jus Naturae aut boni Principis officium. Nam ita depravatae sunt indolis homines, ut nulla in re minus Religiosi videantur, quam in ipsa Religionis causa: quisque odio erga alios datur plus quam Vatiniano ob solum Religionis dissenfum, cum tamen Religio, si veri nominis sit, ad mutuam nos impelleret benevolentiam: ac nunc multiplicatis inter homines sacris dissidiis ipsae Religiones, quae tam parum religiosae sunt, in diffidentiam illico mutuam, in odia internecina, in convicia, injuriasque et diras persecutiones degenerarunt, prout pluribus ostendit eruditissimus *Samuel Petitus* in suo rariori opusculo *de Sacrorum dissidiis, causis, effectis et remediis*, quae elegantissima et attentiore lectione dignissima dissertatio nobis integra exhibetur in Cl. *Wielingii* Apologetici parte altera. Haud postrema itaque causa, cur homines, variis Religionibus addicti, ex statu naturali in civilem transferint, mihi quidem videtur, ut quisque suae *Religionis Libertatem* contra quoscunque ejusdem turbatores eo fortius tueri posset et sic singuli viverent in communis omnium tranquillitatis statu. In hunc optimum Civitatis finem consentire omnes; ergo et consenserunt in mutuam diversarum Religionum, tranquillitati Civitatis haud repugnantium, *Tolerantiam*. *Civiliter* proinde omnes diversae diversorum Religiones pro *veris* habendae sunt, quae huic Civitatis tranquillitati haud adversantur, quamvis *Theologice* spectatae omnes simul verae esse nequeant. At quando fini Civitatis repugnat

Re-

Religio, ea aequè minus *Theologice*, quam civiliter pro vera haberi potest, quoniam *vera* Religio juri Civitatis, quod Naturale est, nunquam adversari potest. *Civiliter* autem nemini competit judicium de veritate alterius Religionis, quae fini Civitatis non repugnat; ergo *civiliter* alter alterius Religionem, quamvis a sua Religione diversam, pro *vera* habere tenetur, quoniam alter quoad Religionem *aequali jure* cum ipso gaudet. Et in hoc foro civili quoad Religionem spectatur tantum jus Naturae *externum*; eodem modo, quo illud jam *Lect.* IV. ex jure Gentium quoad effectum belli aequè *injusti*, ac *justi* inter gentes externum ob statum earundem *aequalitatis* illustravi.

Civiliter igitur falsissima est Religio, immo et *Theologice vera* esse nequit, quae *intolerantiae* favet, et diversarum Religionum tolerantiam *civilem* aegre fert; nam inde Respublica turbatur. Quanta autem damna in Rempublicam metuenda sint ex *falsa* Religione *intolerantiore*, ex historia tam vetere, quam recentiore per totum fere terrarum orbem et in primis per totam Europam notissimum est, ut adeo harum rerum, tristitiae plenarum, exempla longa serie recensere superfluum foret. Id tantum ex dictis mecum concludatis velim, Principem, qui persona tantum est *Civilis* et *adventitia*, quae ex translato ab aliis jure nascitur, etiam *civiliter* teneri, omnes quorumcunque Religiones, fini Civitatis haud adversas, licet inter se diversissimas, *civiliter* pro *veris* habere; ideoque hasce omnes in sua Republica aequo jure tolerare. Quatenus vero prudentiae

tae regulis conveniat, uni alterive Religioni, salva tamen omnium quoad jus *externum* et *perfectum*, aequalitate, quandam concedere praerogativam, de eo differendi opportunior in posterum dabitur occasio.

L E C T I O VI.

Continuatio materiae *de Tolerantia diversarum Religionum, fini Reipublicae haud adversarum, Civili.*

Praecedente Lectione docui, Tolerantiam Religionum *Civilem* non solum esse juris Naturae *permissivi*, ut loqui amant, ita ut Princeps diversas Religiones in sua Republica tolerare *possit*, si velit, sed et quammaxime esse Legis Naturalis *praecipientis* et *jubentis*, ita ut Princeps omnes Religiones, quaecunque etiam sint, dummodo fini Reipublicae, sive securitati *externae* et tranquillitati Civitatis *internae*, aperte haud repugnant, a quo jure tolerare *debeat*; subditisque ideo competat jus resistendi Principi, qui easdem tolerare nolit. Haec Tolerantia diversarum Religionum *Civilis*, paene dixerim, est optimum criterium Gentium moratorum, quo a barbaris distingui solent. Nam non solum est officium *humanitatis* in Principe, quod diversas toleret in sua Republica Religiones, sed et officium est *necessitatis*, quod Principi perfectam imponit obligationem etiam diversissimas tolerandi in sua Republica Religiones, dummodo
sub-

subditi, diversis addicti Religionibus, quiete et tranquille inter se vivant in Civitate, nec unus alterum ob dissensum Religionis turbet. Ut adeo *Intolerantia* Religionum Civilis sit *illicita*, utpote repugnans Legi Naturae *prohibenti* et *vetanti*. Quodsi autem subditi ob Religionum diversitatem turbas in Republica concitaverint; Principis tunc officium est, ejusmodi *turbatores juris* omnium hominum quoad profitendam Religionem *con-nati*, omniumque proinde *aequalis*, graviter plectendi, licet etiam isti turbulenti homines ceteroquin quoad reliquas partes verissimae addicti fuerint Religioni.

Etenim nullum datur gravius delictum in Republica humana, quam quidem est ipsa *Intolerantia* Religionum *Civilis*; siquidem DEUS per ipsam humanae Naturae necessitatem singulis concessit hominibus jus commorandi in hac terra: hoc jus est omnium connatum et ex communi primaeva inter homines quoscunque residuum, quod nobis minime concessum est ex hominum arbitrio aut ex Principis cujusdam humanitate, sed per Divinam nobis indultum benignitatem. Hoc jus a DEO toti generi humano *aequaliter* datum et per sanctissimas Naturae Leges easque immutabiles sapientissime sancitum, si Princeps humanus per inhumana Edicta ob Religionis dissensum tollere studet, non sane erit benignus Patriae Pater, sed a crudelissima tyrannide vix excusandus. DEUS quippe ad sui cultum nobis omnibus immutabilem imposuit obligationem, nec hunc DEI cultum sive ipsam Religionem humano submisit arbitrio, cum potius Religio Religio esse desinat, quamprimum ob hu-

manam auctoritatem Religionem profiteamur aut eandem simulemus vel dissimulemus. Sin igitur nostra Religio non demum in impliam degeneret idololatriam, nobis omnibus jus competere debet *aequale*, nostram inter homines libere profitendi Religionem.

Haec Libertas Religioni naturalis est, quae omnem respuit coactionem; per hanc Religionum Libertatem nemini mortalium ulla infertur injuria, licet etiam quis falsissimam profiteatur Religionem: nec verae Religioni competit jus imperii in falsam, sed huic quodam jus Naturae *externum* cum illa *aequale* jus est, ita ut Naturae repugnet, in causa Religionis imperium fingere humanum, quod imperium potius sibi soli per immutabiles Naturae Leges reservavit DEUS, qui in Religione, quae soli DEO et nulli hominum debetur, hominem hominis arbitrio subicere noluit, nec etiam potuit; talis enim Religio, creaturarum arbitrio subjecta, non pietas, quae agendi motiva a summis summi Numinis perfectionibus unice desumit, sed profana potius impietas foret, quae perfectiones Divinae cultusque DEI ipsis tribuerentur creaturis. Unde meo iudicio certissimum est, si vera Religio in Republica vigeat, omnino necesse esse, ut Tolerantiae quarumcunque Religionum, fini Civitatis haud adversarum, amplissimus concedatur locus.

Longe igitur latius sese extendit haec Tolerantia Religionum *Civilis*, quam quae *Ecclesiastica* audit. Ideoque prudentiae regulis minime conveniret, iudices tolerantiae illius *Civilis* constituere velle *Ecclesiarum An-*
ti-

istites; hi enim ex suae *orthodoxiae* principiis dijudicarent, quasnam Religiones in sua Republica tolerare deberet Princeps? Haec sane Tolerantia *Civilis* non pendet a vera aut falsa Ecclesia, nec dijudicanda est ex fine Religionis, qui est aeterna felicitas; hic quippe summus Ecclesiae finis remediis cogentibus obtineri nequit; et hinc omne Imperium respuit humanum. Id equidem Principis officium est, recta media ad veram propagandam Religionem in Republica adhibere, sed ineptissima et tyrannica remedia sunt poenae humanae in causa Religionis, ubi solus DEUS est Princeps.

In Ecclesia *vera Catholica* tolerare Lege Naturae obligamur omnes, qui fideles sunt, nec in fundamento fidei a nobis dissentiunt, prout in posterum prolixius docebo. Sed in Civitate tolerare debemus non solum fideles, qui in CHRISTUM credunt, sed et quoscunque incredulos, utpote Naturalistas, immo Turcas et Ethnicos, et quos non? Haec enim Tolerantia *Civilis* est juris Naturae *externi*, quod quoad Religiones exercendum omnium hominum *aequale* est; nec ulla Principis humani auctoritas tanta est aut unquam esse debet, ut quempiam propter solum Religionis dissensum e Republica expellat eumque ideo coërceat; ubinam enim terrarum tunc commoretur expulsus, si alii Principes eodem hocce jure expellendi contra eundem uterentur? Fame tunc expulso pereum dum esset, cum nullibi terrarum subsistere posset, nisi quandam ex opinione hominum simularet Religionem. Insana profecto orthodoxia! quae ordini universi vehementer repugnat, quaeque jura commorandi

ia hacce terra hominibus Divinitus concessa violenter et impie conturbat. Obligatio Principis, veram propagandi Religionem, sane non alia esse potest, quam ut aptissima media ad hunc optimum finem ducentia instituat, eligendo nimirum idoneos Ecclesiae Doctores et Academicarum Professores, qui alios doceant, quibusvis autem dissentientibus plenam relinquendo libertatem; nam quod in humana non est potestate, utpote Religio, ejus successum Divinae committere Providentiae debet bonus et pius Princeps, ne unquam infringat jura hominum connata, quae sancta semper et illaesa in quacunque bene ordinata Civitate subsistere debent.

Atque ex hisce dictis nunc porro sponte fluit, hanc Tolerantiam diversarum Religionum *Civilem*, quae Juri *Naturalis* est, maximopere quoque Sanioris *Politicis* regulis convenire. *Non aliter enim*, recte inquit Cl. *Just. Henn. Böbmerus* in *Jur. Eccles.* Tom. IV. Lib. V. Tit. VII. §. 188. *conseruari potest* pax et tranquillitas *in Republica*, *in qua cives et subditi diversas sententias ratione Religionis fovent et defendunt, quam* proscripito studio persequendi *dissentientes et imperata Tolerantia. Hoc comprobant innumera bella, clades, seditiones, quibus multa hominum millia, ut in Gallia, Hispania etc. ceciderunt: immo maximae regiones sunt eversae nullam aliam ob causam, quam ex studio persequendi tyrannico, et quod unus alicui concedere nolueris, ut Religionem a dominante diversam amplecteretur, quia* dominantem orthodoxam *consuerunt. Praeterea Tolerantia, ait, Religionum op-*

simum est artium liberalium et exercendorum ingeniorum praesidium, plurimumque facit ad augendum numerum civium et ad amplificandam extendendamque rem tam publicam, quam privatam. Immo alio modo conservari non potest pax in ipsa Ecclesia, quam per mutuam Tolerantiam, qua quisque amice fert et tolerat alios in rebus fidei a se dissentientes. Et porro laudatus vir in *Jure publ. Univers. part. spec. Lib. II. cap. II. (c. 3. in not. lit (d) eximie monuit: Deplorans, dixit, adhuc plurima regna imprudentiam Majorum, qua Clero (intolerantiori) tantam ubi-vis auctoritatem et potentiam indulserunt, quam suppressendi jus fasque fuisset. Quantae strages, quantae turbae in Rebuspublicis inde ortae? Est quippe plebs ita comparata ex judicio Curtii, ut, ubi semel superstitione capta est, plus pareat vatibus, quam Ducibus.*

Interea tamen, si plerorumque hominum indolem et conditionem examinemus, facile comperiemus, plurimos homines ex obscuris tantum ideis sibi ens perfectissimum voluntatemque Divinam repraesentare, et ex hac obscura cognitione se ad certam quandam Religionis formam, ab Ecclesiae cujusdam antesignano aut sectae προμαχῶ efflictim deamatam, simiorum instar, qui aliorum imitamentis feruntur, anxie componere, de cujus veritate adeo pertinaciter sibi persuadent, ac si tota inde aeterna penderet beatitas. Hanc itaque Religionem suam singuli contra singulos dissentientes tueri, hanc mordicus defendere, tanto magis se obstrictos putabunt,

quan-

quanto magis salus aeterna temporali felicitati est praefenda. Ideoque quivis quaevis extrema potius patietur, divitiasque et honores, ac consanguineos, et omnia denique status externi commoda, immo ipsam quoque vitam, facilius ultro derelinquet, quam ut Religionem, qua se recta ad coelos via iturum esse obfirmate mente credit, ad nutum *Civilis* potestatis rejiciat. Quid igitur eveniet, si Princeps subditos suos ad unam eandemque Religionem, quamvis verissimam, adigere vellet? Nihil aliud sane inde continget, nisi ut Princeps ideo regione sua expellat plurimos, rerumque, quibus Civitas carere nequit, abundantiam idcirco impediatur atque sic ipsi Reipublicae fini adversetur improvide. *Nibil enim cuilibet imperio calamitosius infrequentia hominum, quam denique Provinciarum tenuitas, urbium squallor, agrorum vastitas sequitur, ceu recte observavit Guido Ferrarius, vir politissimus, in elegantissima, quam in universitate de arte politica habuit, Oratione.*

Nec proinde ineptum mihi videtur, quod Cl. *Georg. Hornius* in *Orbe Politico*, cap. II. *Can. XV.* robur ac praecipuum munimentum regni Galliae in *Libertate Religionis* posuerit; nam si pensitaverimus, quod ex relationibus fide dignis constet, quondam anno 1619. Reformatos in Gallia quindecim milliones, ut Mathematici loquuntur, id est, quindecies centena millia hominum excessisse. Quam Religionis Libertatem si Galli in regno suo usque in hunc diem lenius temperassent et illaeram servassent, vix dubitari posset, quin Galliae
reg-

regnum omnes totius Europae Respublicas felicitate sua et potentia inultum superasset; sed jam post revocationem *Edicti Nannetensis* anno 1685. saeva persecutione oppressis et patria expulsis *Hugonottis* res artificiales majore industria excolere ab iis didicerunt etiam aliae quaecunque Europaeae Nationes, Protestantium Religioni additiores. Inter maximos igitur Gallicanae Politices sollocismos merito referri debet horrenda illa *laniena Parisina*, qua anno 1572. D. 24. Aug., ipso nimirum die *Bartholomaeo* sacro, plus quam triginta millia Protestantium, quos *Hugonottos* nominavere, sub *Carolo IX.* misere trucidati sunt. De quo *Bartholomaei die Gabriel Naudaeus*, licet Romano-Catholicorum Religionem professus, in suis meditationibus politicis sive *Considerations politiques sur les coups d'Etat C. 3.* inquit: se lubenter velle, ut sanctus ille *Bartholomaeus* aequae a Catholicis, ac Protestantibus in perpetuum condemnaretur secundum versus *Tbuani*:

*Occidat illa dies aevo, neu postera credant
Saecula; nos certe taceamus, et obruta multa
Nocte tegi propriae patiamur crimina gentis.*

Hanc autem cruentam historiam prudentiores Politici adscribebant Curiae Gallicae principiis *Machiavellisticis*, quasi Regi et Principi quidvis liceret et sola parenti gloria subditis relicta esset etiam cum eversione Religionis et internecione civium. Sic plurimi Galli ingenio et familia eminentiores in alterum extremum politicum prolapsi, *Monarchomachorum* doctrinae fautores
ex-

existere, quae politicorum secta, nescio, numne adhuc inter amplissimas Galliae familias vigeat? Postremo dira Religionis persecutio, quae revocato *Edicto Nannetensi* sub *Ludovico XIV.* instigantibus Clericis, qui raro in rebus civilibus moderate sapiunt, miserandum in modum contra *Hugonottos* grassata fuit, tantopere vires regni Gallici ad summam gloriam florescentes debilitavit, ut spes fere decollarit, recuperandi pristinam Gentis gloriam, nisi *Religionis libertas* concedatur omnibus.

Nihil autem est, quod Pontificii hic obmoveant: *Principem pium et religiosum causam DEI agere, subditos ad unam veram et Catholicam Religionem adgendo, et satius esse, subditorum quorundam fortunas perdere; quam Religionum Tolerantia haereses propagare*, at verba haec tantum sunt sonora, quibus Divini Juris Naturae saniorisque Politices ignorantiam produnt. Et utinam! ne et inter ipsos Protestantes ejusmodi incondita Papizantis Politices argumenta contra Tolerantiam Religionum Civilem adhiberent illi, qui dominatum in conscientias adfectant; haud facile enim persuadebunt viris cordatis et prudentioribus, se sincero animo cupere, fratrem in futuro saeculo tutum salvumque fore, quem in praesenti saeculo siccis oculis et prono animo vivum tradiderunt carnifici concremandum aut aliis violentis persecutionibus in deplorandas detruserunt vitae miseras; at vero tam crudeles sunt *intolerantiae civitatis* patroni, ut in causa Religionis *Christiana*, quae sui cultores reddat mansuetissimos, nihil minus, quam *Christiani* videantur, cum ne *hominis* quidem speciem gerant,

gerant, violato concussoque nimirum omni humanitatis jure.

Id equidem lubenter concedimus, boni Principis officium esse, subditorum pietatem, quae est fundamentum felicioris status politici, quantum in sua potestate est, promovere; at hoc tamen fieri debet non vi metue remediisque cogentibus, sed methodo Naturae *humanae*, quae rationalis est, consentanea: ideoque Princeps felix et pius sapienter utique facit, si talia media in Republica optimo ordine sanxerit, quibus subditi ad meliores redigantur mentes. Virtutes autem morales non dantur absque virtutibus intellectualibus: quapropter Princeps publicos constituere debet Academiarum Doctores Oratoresque Ecclesiasticos, qui ingenio pollent, ut aliorum obscuras boni malique ideas ad distinctam doctrinae morales cognitionem, profundiore Legum Naturalium scientia perficiendam, atque ad solidam verae pietatis Christianae notionem omni industria bonoque vitae moralis exemplo perducere adlaborent, ac dissentientes moderatius ferre et cujusque sectae aliorum errores, quae possunt, argumentorum vi redarguere, errantesque invictis rationibus modeste convincere, et denique eos cum amore et mansuetudine in rectam reducere viam gestiant. Plus sane non est in Principis potestate: cetera igitur DEO relinquenda, quae non sunt in humana potestate. Interea cum pauci homines debitam attentionem mentisque reflexionem adhibeant in cognoscendis veritatibus sive excolendis virtutibus intellectualibus; hinc non sperandum est, omnes, immo nequidem pluri-

rimos in Republica ad unam veram Religionem perducī posse, sed fieri pro nostra conditione aliter vix potest, quin maxima sit inter homines Religionum diversitas. In tanta igitur ingeniorum varietate ineptum esset, omnes ad unam opinionum consonantiam redigere velle. Quamobrem Princeps in rebus fidei sive Religionis non potest non, quemlibet patri suo sensu abundare, modo subditi quiete vivant nihilque doceant, quod tranquillitati publicae seu fini Civitatis repugnat.

Lubet hanc rem cum acutissimo *Jo. Lockio* ex praecleara ejus *Epist. de Tolerantia*, quam in praecedentibus jam laudavi, ab origine retexere. Is vero perspicacissimus Auctor *cit. Epist. pag. m. 57. et seqq.* ita causam illustravit; *Venit in Etbnicorum ditionem, inquit, Christianorum parva et debilis turba, omnium rerum egena: postulant extranei ab indigenis, homines ab hominibus, uti par est, subsidia vitae; dantur necessaria, conceduntur sedes, coalescit in unum populum utraque gens. Christiana Religio radices agit, disseminatur, sed nondum fortior; colitur adhuc pax, amicitia, fides; et aequa servantur jura: tandem Magistratu in eorum partes transeunte fortiores facti sunt Christiani: tum demum pacta proculcanda, violanda jura, ut amoveatur idololatria, et nirisus suos antiquos relinquere et in alienos novosque transire velint, vita, bonis terrisque avisis exuendi innocui et juris observantissimi Etbnici, utpote contra bonos mores, et legem civilem non peccantes; et tum demum, quid zelus pro Ecclesia, scilicet cum amore*

dominandi conjunctus, suadet, aperte constat: et quam commode rapinae et ambitioni praetextitur Religio et salus animarum, palam demonstratur. Si legibus, poenis, ferro et igne alicubi extirpandam credis esse idololatriam, mutato nomine de te fabula narratur. Quandoquidem non meliore jure res suas in America amittunt Esbnici, quam in regno aliquo Europaeo ab Ecclesia aulica quovis modo discrepantes Christiani, nec magis hic quam illic propter Religionem civilia vel violanda vel mutanda jura. Dices: Idololatria peccatum est, ideoque non toleranda. Resp. Si dicas, idolotria peccatum est, ideoque studiose vitanda, recte admodum inferis: si vero, peccatum est, ideoque a Magistratu punienda, non item: non enim Magistratus est, in omnia, quae apud DEUM credit peccata esse, vel legibus animadvertere, vel gladium suum stringere. Et porro, dices: Lege Mosaica idololatrias exterminandos. Resp. Recte quidem Mosaica, quae nullo modo Christianos obligat. Quam thesin vir eximius ibidem egregie probat atque tandem concludit: Sub Evangelio nullam prorsus esse Rempublicam Christianam. Multa, fateor, inquit, sunt regna et civitates, quae in fidem transierunt Christianam, retenta et conservata veteris Reipublicae et regiminis forma, de qua CHRISTUS nihil sua lege statuit. Qua fide, quibus moribus vita aeterna singulis obtinenda sit, docuit; veruntamen nullam Rempublicam instituit, novam Civitatis formam et suo populo peculiarem nullam introduxit, nullos Magistratus gladio armavit, quo

homines ad fidem vel cultum eum, quem suis proposuit, cogentur, vel ab alienae Religionis institutis arcerentur.

Quid autem, si ponamus, Principem per se jus habere, subditos cogendi ad unam quandam Religionis confessionem secundum formulam ideo praescriptam: tum sane quod uni Principi in suo territorio licet, id etiam alteri illicitum esse nequibit. Quodsi jam diversos Principes in diversis territoriis nobis repraesentemus diversissimis addictos Religionibus, unum scilicet Judaeorum, alterum Gentilium, tertium Mahumedanorum sacra sequentem, an hoc in casu nos, qui Christiani sumus, jussu Judaici Principis CHRISTO maledicere, aut jussu Ethnici Principis idola Gentilium colere debeamus? Id sane nemo Christianorum dixerit unquam. Quare igitur, amabo vos, Christianus Princeps plus juris in Judaeorum, Gentilium aut Mahumedanorum Religionem haberet, quam hi in nostram habent Religionem? Princeps enim, qua DEI cultor spectatus, non Princeps, sed privatus est, qui iisdem obligationibus teneretur omnium connatis, iisdemque proinde etiam juribus gaudet connatis, aequae ac ceteri homines quicumque; ideoque qua DEI cultor subditis suis aequalis est, nullaque illi prae hisce competit praerogativa aut eminentiori gaudet imperio: qua Princeps igitur jura sua, quae hac in re connata sunt omniumque communia, ex eo, quod huic vel illi Religioni sit addictus, alterare nequit. Principi itaque si jus adscribamus, definiendi subditorum Religionem, immorigerosque ideo poenis afficiendi; tum
jure

Jure egerunt quondam *Nero, Domitianus, Trajanus, Antoninus Pius, Antoninus Philosophus, Septimius Severus, Maximinus, Decius, Valerius et Diocletianus*, Imperatores Ethnici, dirissimis Christianos propter Religionem persecutionibus coercendo. Jure tum quoque Principes, Pontificionum sacris addicti, egissent, si *Lutherum, Calvinum* aliosque plane diversa ab ipsa sentientes et docentes mox ultimo adfecissent supplicio. Et merito quoque suo tunc *Jo. Hus* ad ignem damnatus fuisset. Immo adhuc hodie processus, quos vocant, *Inquisitionis* contra haereticos, utpote nos Protestantes, qui scilicet praescriptae ab ipsis in suo territorio Religioni credere nolunt, instituere valerent Pontificii. At, Medius fidius! Belgarum *φιλανθρωπία* horret ejusmodi cruentissimum barbarae Religionis furorem, multo Majorum sanguine terribilem: quam deformem Christianismi maculam et rudioris saeculi squalorem utinam! ut tandem omnes Europae Gentes, quae *moratorum* nomine salutantur, nitidiuscule abstergerent et sanguinarium illud *Inquisitionis* tribunal, tamquam triste aliquod dirumque bidental, quo cultissimarum etiam Nationum gloria obfuscatur sanctissimumque jus humanitatis nefandum in modum violatur, refugerent atque a finibus suis quam longissime arcerent. Quod tanto magis sperandum est, quo majore industria plurimi Europae Principes jurisprudentiae Naturalis eaque innixae sanioris Politices studium praesenti nostro saeculo ad summum evehere fastigium gloriose adlaborant.

At sentio, splendorem Principum me in aliqualem ser-

monis digressionem abripuisse. Id tantum indigitare vellem, Religionem sanctionibus Principum, licet severissimis, subjectam nunquam stabilem esse, sed pro varietate temporum saepius variare. Sic contingere potest, ut quae Religio antea ab uno Principe pro norma credendi fuerat definita, postea ab ejus successore pro hujus arbitrio publica iterum Lege rejiciatur et plane alia Religio denuo praescribatur. Eritne, obsecro, haec vera Religio? Tum profecto diversissimas habemus veras Religiones, prout nimirum Principes in diversis territoriis illas excogitare, renovare, immutare et abrogare velint: et nihilominus una haec sit veritas, una fides!

Nihil proinde absurdius est, quam Religiones arbitrio Principum submittere; omnemque obligationem naturalem eamque immutabilem tollere conantur, immo ipsi etiam Atheis pollicem premunt, qui diversitatem Religionum in Republica ad unitatem Legibus Civilibus remediisque cogentibus reducere et quandam unius formae Religionem introducere in Rempublicam adnituntur, Religionumque diversitatem cum salute publica subsistere non posse docent, quasi singuli ex statu naturali in statum Civilem transeuntes totam actionum suarum moralium directionem voluntati Principis submittere censeantur; solamque igitur Principis voluntatem ubique et sic etiam in ipsa Religione agendorum normam agnoscere debeant. Ita vero, ut ego quidem auguror, brevi tempore ex rationalibus et moratoribus subditis cultissimisque et ingenuis hominibus viles abjectique errores fient et tota denique nostra Religio in merum
for-